intrarea României în război (la 14/27 august 1916), a venit în București, unde a

rămas și după instaurarea ocupației germane (noiembrie 1916 – noiembrie 1918).

Era prea bătrână pentru a se implica fizic în acțiunile de caritate sau culturale, dar a

fost tot timpul alături de fiicele sale, care au refuzat și ele să plece în refugiu la Iași,

Pia-fiica notează în jurnalul ei:
„Nici o lacrimă nu s-a vărsat în clipele acelea, nici din partea celor care plecau în
pribegie, nici din a celora ce rămâneau prada vrăjmaşului”

12
. Sabina menționează și

ea: „Nu plângeam niciunul. De aci înainte n-am plâns niciodată unii față de alții”
13

.
Începea calvarul. Ocuparea Bucureștiului, la 23 noiembrie/6 decembrie 1916,

a produs spaimă, derută și nelinişte. Membrii familiei Brătianu au avut de suferit și
din cauza notorietății numelui lor. Cum scria Pia Brătianu-fiica, dintre toți românii,
„ura cea mare [a ocupanților] este asupra Brătienilor, […], ură aţâţată şi de
germanii din ţară şi […] de românii germanofili rămaşi aici, după spusele lor spre a
apăra populaţia”